
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕКАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

 

 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

           «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ «ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ТЕЛӘЧЕ МУНИЦИПАЛЬ 

ТЮЛЯЧИНСКОГО РАЙОНЫ БАШКАРМА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОМИТЕТЫНЫҢ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» МӘГАРИФ БУЛЕГЕ» 

                                                                                                                                 
с. Тюлячи, ул. Б. Нагорная, 42                                                                              Теләче авылы, Зур Тау башы ур., 42 нче йорт 

тел/факс: 8(84360)2-12-67                                                                                      тел/факс: 8(84360)2-12-67 

эл. адрес: roo_tuliachi@mail.ru                                                                               эл. адрес: roo_tuliachi@mail.ru 

                                                                                                                  
           
                    ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 
 
       № 306                                                                                   02.11.2020г. 

 

                         

 

 

О проведении муниципального этапа  

всероссийской  и республиканской олимпиад 

школьников в 2020/2021 учебном году  

  

         На основании приказа МО и Н РТ от 29.10 2020 г. № 1135/20 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской  и республиканской олимпиад школьников в 2020/2021 

учебном году», в  целях организации проведения муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2020/2021 учебном году, в соответствии с  

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252, с 

изменениями и дополнениями.   

П Р И К А З Ы В А Ю:  

  

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников с 12 ноября по 

15 декабря 2020 года по следующим предметам: математика, физика, экология, биология, 

история, обществознание, экономика, право, география, химия, астрономия, русский язык, 

литература, иностранные (английский) языки, ОБЖ, технология, физическая культура, 

информатика и ИКТ, искусство (МХК) согласно графику (приложение № 1).   

  

2. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады школьников  12 ноября, с 

14 ноября по 23 декабря 2020 года по родным чувашскому  языку и литературе, татарскому 

языку и татарской литературе для учащихся школ с татарским языком обучения, татарскому 

языку и татарской литературе для учащихся-татар школ с русским языком обучения, 

татарскому языку для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком обучения, 

русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным (нерусским) языком 

обучения, геологии, истории Татарстана и татарского народа согласно графику (приложение 

№ 2).  

  

3. Провести муниципальный этап республиканской олимпиады для обучающихся  4,5,6 

классов по математике, английскому языку, русскому языку, татарскому языку, для 

обучающихся 3-6 классов по ОБЖ согласно графику.  

  

4. Руководителям образовательных учреждений, методистам отдела образования при 

организации и проведении муниципального этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2020/2021 учебном году, строго руководствоваться  и соблюдать 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников утвержденный приказом МО и 

Н РТ от 29.10 2020 г. № под1135/20.  

mailto:roo_tuliachi@mail.ru


 

5. Утвердить   оргкомитет муниципального   этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад в составе:  

- Н.В. Карпова – председатель оргкомитета муниципального этапа олимпиады, 

начальник отдела образования;   

- Л.К. Якупова  –  муниципальный координатор  муниципального  этапа предметных 

олимпиад;   

- В.М. Кукаркина - методист отдела образования (ответственная за олимпиады по 

русскому языку и литературе);  

- С.Г. Закирова - методист отдела образования (ответственная за олимпиады для 4-х 

классов);  

    -  Р.З. Якупова – методист отдела образования (ответственная за олимпиады по химии, 

биологии, географии, геологии, экологии, иностранному языку);  

- Г.М. Шугаепова - методист отдела образования (ответственная за олимпиады по 

математике, физике, астрономии, информатике и ИКТ);  

- С.Н. Хазипова – методист отдела образования (ответственная за олимпиады по 

татарскому языку, экологии, история, право, обществознание, экономика, история Татарстана 

и татарского народа);  

- Г. Н. Габдрахманова - методист отдела образования (ответственная за олимпиады по 

физической культуре, искусство (МХК), технологии, ОБЖ с 3-11 классы);  

6. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа предметных 

олимпиад возложить на методистов  отдела образования:  

- И.Р. Фасхиева  –  общая организация и контроль сроков  проведения олимпиад и  загрузки 

протоколов;   

- Г.М. Шугаепову  – математика, информатика, физика, астрономия;   

- В. М. Кукаркину – русский язык, литература, русский язык для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения, русская литература для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения, русская литература для учащихся школ с русским языком 

обучения, русский язык для учащихся школ с русским языком обучения 

- С.Г. Закирову - все олимпиады для учащихся 4 классов;  

- С.Н. Хазипову – татарский язык для учащихся школ с татарским языком обучения, татарская 

литература для учащихся школ с татарским языком обучения, татарский язык для учащихся 

татарских школ с русским языком обучения, татарская литература     для     учащихся 

татарских школ с русским языком обучения, татарский язык и литература для учащихся 

русскоязычных групп школ с русским языком обучения, чувашский язык и литература, 

история, право, обществознание, экономика, история Татарстана и татарского народа;  

- Р.З Якупову – английский язык,  биология, география, химия;  

- Г.Н. Габдрахманову – физическая культура, ОБЖ, технология, искусство (МХК); 

- Г.З. Нигематзянову – экология, геология.  

  

7. Л.К. Якуповой, И.Р. Фасхиеву –  муниципальным координаторам  муниципального  

этапа предметных олимпиад обеспечить:  

- сохранность и конфиденциальность полученных материалов;  

- своевременную передачу комплектов заданий и ключей к заданиям 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад представителям 

оргкомитета олимпиады;  

- своевременное направление в адрес ГАОУ «РОЦ» посредством корпоративной 

почты сканированных кодированных бланков ответов учащихся по предметам русский язык 

и химия;  

- своевременное и безошибочное внесение необходимых данных в личном 

кабинете сайта http://olimprocrt.ru/ по муниципальному этапу всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2020 - 2021 учебном году согласно установленным 

МО и Н РТ срокам;  

- своевременное размещение заданий муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников, ключей и критериев оценивания заданий после 

http://olimprocrt.ru/
http://olimprocrt.ru/


 

окончания работы жюри по проверке работ участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету согласно графику на официальном сайте МКУ 

«Отдел образования», в сети «Интернет»;  

- своевременное представление в ГАОУ «РОЦ» статистической отчетности по 

результатам проведения муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников;  

- до 27 декабря 2020 года на электронный адрес ГАОУ «РОЦ» rocolymp@mail.ru 

направить пакет документов в электронной форме, включающий отчет о проведении 

муниципального этапа олимпиады по данному предмету (формы 1-3 в формате *.хls), приказ 

об итогах муниципального этапа по данному предмету в формате *.рdf    

- после завершения муниципального этапа всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников до 31 января 2021 года (включительно) представить в ГАОУ «РОЦ» 

(ул. Социалистическая, 5) пакет документов, указанных в п. 11 настоящей инструкции, по 

всем предметным олимпиадам, подписанные начальником отдела (отдела) образования 

исполнительного комитета муниципального образования РТ и заверенные печатью.  

  

8. Шугаеповой Г.М, Кукаркиной В.М., Якуповой Р.З., Закировой С.Г., Габдрахмановой 

Г.Н., Нигематзяновой Г.З., Хазиповой С.Н.  -  методистам отдела образования:  

- своевременно доводить информацию об участниках и комиссии по проверке олимпиадных 

работ до сведения руководителей образовательных учреждений. 

- обеспечить качественную и объективную проверку теоретических работ и оценку 

практических испытаний участников предметных олимпиад;  

- обеспечить своевременное подведение итогов муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2020/2021 учебном году по каждому предмету и 

публикацию результатов на сайте МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета 

Тюлячинского муниципального района РТ;  

- итоговый приказ направлять на подпись начальнику МКУ «Отдел образования» 

Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района РТ, только по истечении 
срока подачи и рассмотрения апелляции;  

9. В соответствии с п.8,9 Порядка проведения муниципального этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в 2020/2021 учебном году допустить к участию в 

муниципальном этапе олимпиады школьников победителей и призеров школьного этапа, 

набравших   50 % или  более   от максимального балла по предмету, а так же, победителей 

и призеров предыдущего 2019-2020 учебного года согласно спискам (приложение 3).  

  

10. Утвердить членов жюри муниципального этапа  предметных  олимпиад (приложение №4).  

   

11. Утвердить критерии победителей и призеров муниципального этапа по 

общеобразовательным предметам: математика, физика, экология, биология, история, 

обществознание, экономика, право, география, химия, астрономия, русский язык, 

литература, иностранные (английский) языки, ОБЖ, технология, физическая культура, 

информатика и ИКТ, искусство (МХК), по родным чувашскому  языку и литературе, 

татарскому языку и татарской литературе для учащихся школ с татарским языком 

обучения, татарскому языку и татарской литературе для учащихся-татар школ с русским 

языком обучения, татарскому языку для учащихся русскоязычных групп школ с русским 

языком обучения, русскому языку и русской литературе для учащихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения, геологии, истории Татарстана и татарского народа - 75% и 

более  выполнения работы – победитель; - 50% – 74,9% выполнения работы – призер.  

  

12. Провести муниципальный этап предметных олимпиад  в следующих 

общеобразовательных учреждениях:  

- МКУ «Отдел образования» – астрономия, экология, экономика, геология, химия искусство 

(МХК);  

- Узякская  СОШ - обществознание, история, история Татарстана и татарского народа;  

- Тюлячинская СОШ  – право, английский язык, информатика, история, физика;  



 

- Аланская СОШ, Тюлячинская СОШ, Узякская СОШ, Баландышская ООШ – русский язык, 

математика, русская литература, биология, география;  

- Старозюринская СОШ– родной (татарский) язык для учащихся-татар школ с русским языком 

обучения, татарский  язык для учащихся русскоязычных групп школ с русским языком 

обучения, родная (татарская) литература для учащихся школ с родным языком обучения, 

родная (татарская) литература для учащихся-татар школ с русским языком обучения, родной 

(татарский) язык для учащихся школ с родным языком обучения; русский язык для учащихся 

школ с родным (нерусским) языком обучения, русская литература для учащихся школ с 
родным (нерусским) языком обучения;   

- Тюлячинская СОШ, СК «Батыр» –физическая культура;  

-Узякская СОШ, Тюлячинская СОШ -  ОБЖ (теория); ОБЖ (практика). 

 

13. Руководителям  общеобразовательных учреждений:  

  

13.1. направить на муниципальный этап предметных олимпиад победителей и призеров   

школьного этапа по предметам: физика, астрономия, география, информатика, геология, 

татарский язык и литература, русский язык и литература, начальная школа, химия, биология, 

экология, история, обществознание, право, экономика, история Татарстана и татарского 

народа,  набравших   50 % или  более   от максимального  балла по предмету, согласно 

прилагаемому списку, приложение № 3 к данному приказу;  

13.2. за 10 дней до  проведения муниципального этапа олимпиады участник должен 

представить ответственному за организацию олимпиад в общеобразовательном учреждении, 

согласие родителей (законных представителей) на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных участников 

муниципального этапа олимпиады, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети 

«Интернет»  (приложение №3 ).  

13.3. обеспечить согласно квоте  явку ассистентов в день проведения олимпиад (приложение 

№ 4 );   13.4.  назначить  сопровождающего  на муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников;  

13.5. обеспечить явку учащихся-победителей и призеров школьного тура олимпиад в 

сопровождении ответственного лица по приказу общеобразовательного учреждения 

(сопровождающему при себе иметь приказ, учащимся – черновик, ручки,  маски, вторую 

обувь);  

13.6. обеспечить своевременное ознакомление учащихся, родителей (законных 

представителей) участников олимпиады с результатами;    

13.7. обеспечить соблюдение сроков подачи апелляции;  

13.8. руководителям образовательных учреждений создать необходимые условия для 

проведения муниципального этапа предметных олимпиад:  

- скорректировать расписание занятий в день проведения олимпиады,  и довести его до 

сведения учащихся  и родителей;   

- определить отдельный вход для участников олимпиады;  

- определить аудитории для  проведения предметных олимпиад и сопровождающих учителей; 

- организовать регистрацию участников муниципального этапа всероссийской и 

республиканской  олимпиады школьников;  

- при  организации и проведении олимпиад учитывать Санитарно-эпидемиологические 

требования:  

- обязательная термометрия на входе. При наличии повышенной температуры и признаков 

ОРВИ организаторы и другие лица, имеющие право находиться в месте проведения 

олимпиады, не допускаются;  

- «зигзагообразная» рассадка участников в аудиториях проведения соревновательных туров с 

соблюдением дистанции не менее 1,5 метров;  

- обязательное наличие средств индивидуальной защиты для организаторов и участников 

олимпиады, в том числе масок и антисептиков.  

  



 

14. В соответствии  с  Порядком  проведения  муниципального этапа всероссийской и  

республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан  в 2020/2021 учебном году, 

утвержденного приказом МО и Н РТ участники олимпиад должны соблюдать настоящий 

Порядок:  

  

14.1. п.19 - не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; вправе 

иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, 

разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету; вправе подать апелляцию в оргкомитет 

соответствующего этапа олимпиады о нарушениях в месте проведения олимпиады 

(использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-

вычислительной техники и др.) сразу после обнаружения нарушения, не покидая места 
проведения олимпиады.  

  

14.2. п.23 - за  использование неразрешенных справочных материалов, средства связи, 

электронновычислительной техники и др.    представитель организатора олимпиады  имеет 
право удалить участника олимпиады из аудитории;  

  

14.3. .п.25 «Порядок рассмотрения апелляций»:   

- апелляция рассматривается в случаях несогласия участника муниципального этапа 

Олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы, а также в случаях выявления 

нарушений в местах проведения олимпиады;  

- апелляции участников муниципального этапа рассматриваются членами жюри 

совместно с  

    оргкомитетом в присутствии  председателя -начальника отдела образования;  

- рассмотрение апелляции проводится с использованием видеофиксации;  

- дату апелляции устанавливает председатель жюри в первые дни проверки работ, 

информация о дне апелляции указывается на сайте организатора муниципального этапа 

олимпиады;  

- предварительные результаты олимпиадной работы можно узнать на сайте отдела 

образования    в течении 3-х дней после проведения олимпиады;  

- апелляция подается в течении 2-х  дней после опубликования результатов олимпиады:  

- при рассмотрении апелляции присутствует только участник, подавший заявление, имея 

при себе документ, удостоверяющий личность.    

  

15. Возложить обязанности   по обеспечению  мер конфиденциальности проведения 

муниципального этапа всероссийской и республиканской  олимпиады школьников на 

специалистов отдела образования Якупову Л.К., Фасхиева И.Р.  

  

16. Начало муниципального  тура предметных  олимпиад в 9:30 часов;   

- ассистенты (не должны быть учителями данного предмета,  по которому проходит 

олимпиада)      приглашаются  в 9.00 часов;  

- члены жюри приглашаются на проверку олимпиадных работ на  следующий день после  

проведения олимпиады.  Каждая работа проходит двойную проверку. Учителя 

приглашаются  к  12.00 часам (место проверки олимпиадных работ определяет методист 

по курируемому предмету).  

            

17. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя отдела образования 

по учебно-методической работе  Л.К. Якупову.  

  

  

Начальник МКУ «Отдел образования»                                                  Н.В. Карпова  


